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Dot.: projektu ustawy o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw (druk senacki 

nr 896) 

 

 W związku z trwającymi pracami nad projektem ustawy o zmianie ustawy o odpadach 

oraz niektórych innych ustaw, w imieniu zrzeszonych podmiotów, wśród których są największe, 

kluczowe spółki polskiego przemysłu chemicznego, przekazujemy najważniejsze uwagi i obawy 

dotyczące zapisów przedmiotowego projektu ustawy. 

Uwagi do art. 1 pkt 1 lit. a projektu ustawy 

W projekcie ustawy wprowadzono propozycje zmiany w art. 25 ust. 4  ustawy o odpadach skracającej 

termin magazynowania odpadów z trzech lat do jednego roku. Wyrażamy najwyższe zaniepokojenie 

proponowaną zmianą, gdyż nie uwzględnia  ona specyfiki branży chemicznej. 

- Brak jest możliwości skrócenia okresu magazynowania pewnych odpadów. 

Część odpadów wytwarzanych przez branżę chemiczną ze względu na procesy technologiczne 

wymaga dłuższego czasu magazynowania. Np. w przypadku odpadów 10 01 01 Żużle, popioły 

paleniskowe i pyły z kotłów (z wyłączeniem pyłów z kotłów wymienionych w 10 01 04) - cykl 
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technologiczny opiera się na około dwuletnim napełnianiu magazynu odpadów przy jednoczesnym 

osuszaniu w sposób naturalny odpadów zgromadzonych w drugim z magazynów. Pozwala to na 

uzyskanie optymalnych parametrów (np. wilgotności) dla dalszego zagospodarowania odpadu, 

a skrócenie czasu magazynowania przełoży się m.in. na spadek konkurencyjności przy dalszym 

przetwarzaniu oraz wymusi renegocjację zawartych umów w zakresie zagospodarowywania 

odpadów. 

- Niezbędny  jest czas na znalezienie odbiorcy nietypowych odpadów przemysłowych. 

Ponadto, znalezienie  odpowiedniego odbiorcy, zwłaszcza dla nietypowych przemysłowych odpadów, 

jest długotrwałym procesem i często wiążę się z licznymi komplikacjami.  Procedury związane 

z wyłonieniem odbiorcy posiadającego wymagane prawem zezwolenia, korzystnego finansowo 

(negocjowanie kontraktów handlowych),  oraz trwanie  procedur przetargowych są czasochłonne. 

Tym samym kwestie formalne znacząco wydłużają  czas usunięcia odpadu. Proponowane przez 

ustawodawcę skrócenie okresu magazynowania odpadów z trzech lat, do roku, spowoduje bardzo 

duże trudności dla firm objętych regulacjami.  Dwanaście miesięcy które firmy będą miały 

na magazynowanie odpadami będą niewystarczającym okresem do wprowadzenia wszystkich zmian. 

W ramach działalności firm chemicznych wytwarzane są odpady, których rynek odbiorców 

zewnętrznych jest bardzo ograniczony. Ponadto, niektóre odpady są przekazywane podmiotom 

zagranicznym, np. katalizatory, co również wymaga zdecydowanie więcej czasu niż wskazany rok 

w treści projektu ustawy. 

Ograniczenie okresu magazynowania wytwarzanych odpadów stwarzać będzie nie tylko duże 

utrudnienia dla prowadzenia postępowań przetargowych, ale może również istotnie podnieść koszty 

z uwagi na brak możliwości zgromadzenia większej ilości odpadów, której to wywiezienie byłoby 

bardziej ekonomiczne. 

Obawiamy się, że proponowany zapis nie przyniesie oczekiwanego efektu, jak wskazuje uzasadnienie 

do projektu ustawy, w postaci np. ograniczenia nieprawidłowości gospodarowania odpadami, w tym 

ograniczenia zjawiska pożarów nagromadzonych odpadów. Nie ma zatem uzasadnienia do tak 

drastycznego ograniczenia okresu magazynowania odpadów własnych (wytwarzanych przez 

przedsiębiorcę), w związku z czym postulujemy o pozostawienie trzyletniego okresu magazynowania 

lub o wyłączenie podmiotowe wytwórców odpadów. Dla podmiotów wytwarzających odpady 

(posiadających miejsca wstępnego magazynowania odpadów, które zgodnie z ustawą dotyczą tylko 

wytwórców) okres ten powinien pozostać bez zmian. W przypadku braku możliwości pozostawienia 
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trzyletniego okresu magazynowania dla wytwórców odpadów, wnioskujemy o możliwość uzyskania, 

w drodze decyzji, uzasadnionego wydłużenia czasu magazynowania odpadów. 

Uwagi do art. 1 pkt 1 lit. b projektu ustawy 

W naszej ocenie jest to niepotrzebne ograniczenie – w uzasadnieniu do projektu ustawy zapisano,  

że jest to rozwiązanie mające na celu zapobiegnięcie „zwożeniu” nieograniczonej ilości odpadów. 

Jest to zapis niezrozumiały, gdyż ograniczenie w ilości magazynowanych odpadów ma być zapisane  

w decyzji m.in. w postaci całkowitej pojemności instalacji lub innych miejsc magazynowania 

odpadów. Dodatkowe ograniczenie w tej kwestii nie przyczyni się do zmniejszenia ryzyka 

ewentualnego podpalenia, a ograniczy działalność podmiotów przemysłowych, w tym przemysłu 

chemicznego, gdyż wymusi posiadanie większej pustej pojemności magazynowej, która nie będzie 

mogła być przeznaczona na zmagazynowanie odpadów. 

Uwagi do art. 1 pkt 1 lit. c projektu ustawy 

Ustawodawca zobowiązuje prowadzącego miejsca magazynowania odpadów lub zarządzającego 

składowiskiem odpadów do prowadzenia wizyjnego systemu kontroli miejsca magazynowania  

i składowania odpadów. Wdrożenie tego typu systemów, a także ich utrzymanie w dużych 

przedsiębiorstwach, gdzie jest wiele miejsca tymczasowego magazynowania odpadów zwiększy 

koszty ich funkcjonowania. Biorąc również pod uwagę procedury zakupowe, wdrożenie przepisu  

w okresie 12 miesięcy od dnia ogłoszenia ustawy wydaje się zdecydowanie za krótkie.  

Wprowadzenie obowiązku monitoringu miejsc magazynowych odpadów oraz uzyskiwanie opinii PSP 

dla miejsc magazynowych ma ułatwić nadzór nad działalnością podmiotów z zakresie 

gospodarowania odpadami. W przypadku wytwórców odpadów, gdzie magazynowane są wyłącznie 

własne odpady, przetwarzane są odpady z własnej działalności produkcyjnej (zawrót do procesu), 

zbierane są odpady tylko z terenu należącego do zakładu, należy wprowadzić odstępstwa od 

powyższych obowiązków. Ponadto, nie ma żadnego uzasadnienia do obowiązku wyposażania 

każdego miejsca magazynowania odpadów w kontrolę wizyjną, np. kontroli wizyjnej miejsc 

magazynowania odpadów poremontowych, wytwarzanych przez przedsiębiorcę. 

Dodatkowo wskazujemy, że obowiązek monitoringu wizyjnego nie powinien być obligatoryjny,  

a konieczność jego stosowania powinna być  określona w stosownych decyzji (np. w decyzji 

zatwierdzającej instrukcję prowadzenia składowiska czy też w pozwoleniu zintegrowanym itp.). 

Niezasadne jest naszym zdaniem nakładanie obowiązku stosowania wizyjnego systemu kontroli 



  
 

 
 

4 

Członek Europejskiej Rady Przemysłu Chemicznego CEFIC 

Śniadeckich 17  tel. +48 22 828 75 06 – 07   www.pipc.org.pl 
00-654 Warszawa  fax. +48 22 20 34 378  e-mail:pipc@pipc.org.pl 

dla składowisk, na których składowane są odpady o charakterze niepalnym (takie jak fosfogips, 

siarczan żelaza). 

Niepokojące jest równe traktowanie podmiotów,  które prowadzą proces wstępnego magazynowania 

odpadów z podmiotami, dla których proces zbierania i przetwarzanie jest podstawowa formą 

działalności. 

Postulujemy zatem, aby z obowiązku wskazanego w art. 1  pkt 1 lit. c projektu ustawy byli wyłączeni 

wytwórcy odpadów, którzy magazynują wyłącznie własne odpady. Z proponowanego w projekcie 

ustawy zapisu powinny być wyłączone również miejsca wstępnego magazynowania odpadów, które 

występują u wytwarzającego,  a związane są np. z prowadzeniem ciągłych procesów 

technologicznych, w których te odpady powstają.  Podkreślamy, że zdecydowana większość 

podmiotów przemysłu chemicznego posiada zaimplementowane rozwiązania monitoringu 

wizualnego, zarówno przy bramach wjazdowych jak i na terenie zakładu, co skutecznie uniemożliwia 

wstęp osobom niepożądanym, co eliminuje ryzyko wystąpienia nieprawidłowości w zakresie 

bezpieczeństwa magazynowania odpadów.  

 

 Ustawa przewiduje szereg nowych obowiązków dla prowadzących działalność związaną 

z gospodarką odpadami, w szczególności w zakresie magazynowania, przetwarza i składowania 

odpadów. Nałożenie takich obowiązków na podmioty dla których działalność w zakresie 

gospodarowania odpadami jest działalnością biznesową jest w wielu przypadkach uzasadnione, nie 

widzimy jednak powodu aby analogiczne obowiązki nakładać na wytwórców odpadów, którzy 

magazynują czy przetwarzają odpady. W przypadku magazynowania odpadów na terenie zakładów 

przemysłu chemicznego, nie dochodzi do żadnych nieprawidłowości czy prób pozbycia się odpadów 

nielegalnymi metodami, zaś zabezpieczenia terenów zakładu – monitoring przemysłowy, 

są wystarczające. 

Ponadto, ustawa narzuca zbyt krótkie terminy przystosowania do nowych wymogów, biorąc pod 

uwagę zakres wymaganych zmian, powinien być to co najmniej 24 miesięczny czas 

na dostosowanie,  a nie jak założono 12 miesięczny czy od dnia wejścia w życie ustawy.  
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Biorąc pod uwagę powyższe, postulujemy o  wprowadzenie w projekcie niniejszej ustawy 

następującego zapisu:  

„Zmiany wprowadzone niniejszą ustawą nie dotyczą podmiotów,  które wytwarzają, magazynują 

oraz przetwarzają odpady pochodzące tylko z własnych instalacji i jednocześnie  przetwarzanie 

tych odpadów prowadzone jest na instalacjach, w tym składowiskach będących własnością 

podmiotu.”  

Tożsame traktowanie  podmiotów przemysłu chemicznego, które produkują odpady (jako efekt 

uboczny swojej głównej działalności) z podmiotami gospodarczymi, których główną działalnością 

jest gospodarowanie odpadami jest nieuzasadnione. Projektowane zmiany obciążą finansowo 

przedsiębiorców sektora chemicznego, którzy dbając o rzetelne realizowanie swoich obowiązków 

spełniają wszelkie wymogi ochrony środowiska oraz postępują zgodnie z przepisami prawa. 

Regulacje prawne oraz wewnętrzne procedury firm polskiego sektora chemicznego gwarantują 

pełną bezpieczeństwo i pełną kontrolę nad wytwarzanymi i składowanymi odpadami. 

Projektowane zmiany powinny być skierowane przede wszystkim do podmiotów, których główną 

działalnością jest gospodarowanie odpadami i które to budzą liczne wątpliwości w zakresie  

właściwego prowadzenia swojej działalności. 

Polska Izba Przemysłu Chemicznego popiera zwalczanie wszelkich nieprawidłowości 

w gospodarowaniu odpadami, jednakże rozwiązania proponowane w przedmiotowym projekcie 

ustawy budzą wiele obaw i zagrożeń dla podmiotów przemysłu chemicznego. Wskazujemy, 

że przyjęcie zapisów projektu ustawy w proponowanej formie będzie miało znaczący wpływ 

na funkcjonowanie zakładów przemysłowych, a w szczególności zakładów przemysłu chemicznego.  

W związku z powyższym, w imieniu podmiotów stowarzyszonych w Polskiej Izbie Przemysłu 

Chemicznego, zwracam się z uprzejmą prośbą uwzględnienie powyższych uwag w toku dalszych prac 

legislacyjnych, a w szczególności na najbliższym posiedzeniu Senatu, w tym Komisji Samorządu 

Terytorialnego i Administracji Państwowej oraz Komisji Środowiska, którego przedmiotem obrad 

będzie niniejszy projekt ustawy. 

                      dr inż. Tomasz Zieliński 

     

Prezes Zarządu 

Polska Izba Przemysłu Chemicznego 


